
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 709/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Centola Vincenzo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Goggi Angela
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Cinquegrana Jessica

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO AZIENDALE DAL TITOLO “SUPPORTO AL CONTENIMENTO DEI 
TEMPI DI ATTESA E ALLA GARANZIA DELLA PRESA IN CARICO IN TEMPI 
UTILI DELLA CASISTICA SU MANDATO DELL’AUTORITÀ GIUDIZIARIA: 
AREA TUTELA MINORI/ADOLESCENTI E ADOZIONI” A N. 5 PSICOLOGI-
PSICOTERAPEUTI DA ASSEGNARE PRESSO LA S.S. COORDINAMENTO 
ATTIVITÀ CONSULTORIALE, FINANZIATI DAI FONDI TERRITORIALI 
DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO, COSTO TOTALE € 180.172,80=.

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate le seguenti disposizioni normative:

1. l’art. 7, comma 5 bis del D.lgs. 165/2001;
2. l’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, in attuazione del quale 

le amministrazioni pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possono 
conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza, in presenza dei presupposti elencati ai 
punti a),b),c) e d) del medesimo articolo;

3. l’art. 7, comma 6 bis del D.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni che impone l’obbligo 
alle pubbliche amministrazioni di disciplinare e pubblicizzare, secondo i propri ordinamenti le procedure 
comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione;

Richiamata la deliberazione n. 93 del 20.01.2023 con la quale si è indetto Avviso Pubblico per l’acquisizione 
di manifestazioni di interesse da parte di professionisti esterni, nell’ambito del Progetto aziendale per attività da 
svolgersi presso la S.S. Coordinamento Attività Consultoriale, per il periodo dall’01.03.2023 fino al 
28.02.2025, per la figura di Psicologi-Psicoterapeuti, come segue:

 Progetto 1): CODICE AVVISO:TER-CONSULT.-PSIC.-PR.1)
“Supporto al contenimento dei tempi di attesa e alla garanzia della presa in carico in tempi utili della 
casistica su mandato dell’autorità giudiziaria: area tutela minori/adolescenti e adozioni”, figure richieste: 
n. 5 Psicologi Psicoterapeuti, in possesso di Laurea in Magistrale in Psicologia, Specializzazione in 
Psicoterapia ed iscrizione all’Albo Professionale;

Dato atto che per l’espletamento del suindicato Avviso Pubblico di cui al Progetto n.1),  è stata composta la 
seguente Commissione di valutazione:

Presidente:  Prof.ssa E.A.M. Vegni – Direttore S.C. Psicologia Clinica
Componente: Dr.ssa K. Piscopo – Dirigente Psicologa c/o S.C. Psicologia Clinica;
Componente: Dr.ssa N. Chapperon – Dirigente Medico - Direzione Medica di Presidio;

Segretario verbalizzante: Sig.ra L. Montanaro – con qualifica professionale di Coll. Amm.vo Esperto in 
servizio presso la S.C. Psicologia Clinica.

Preso atto che tramite l’Ufficio Protocollo dell’Asst, con atti n. 25/2023, risultano pervenute n. 13 domande di 
partecipazione da parte di professionisti esterni, in possesso dei requisiti di partecipazione richiesti nel bando di 
cui al Progetto sopra indicato, e relativo alla figura professionale di Psicologo-Psicoterapeuta, come segue:

 Dr.ssa RUGGIERI LAURA  prot. n. 2918/23;
 Dr.ssa VINDIMIAN CARLA  prot. n. 3084/23;
 Dr.ssa GRIGNANI SILVIA prot. n. 3200/23;
 Dr.ssa BERRETTA ELENA prot. n. 3613/23;
 Dr.ssa COSSUTTA VALENTINA prot. n. 3797/23;
 Dr. PASSONI ANDREA prot. n. 4061/23;
 Dr.ssa ROMANENGO MONICA prot. n. 4193/23;
 Dr.ssa MACCARONI ANTONELLA prot. n. 4255/23-4505/23;
 Dr.ssa PAPADIA SARA prot. n. 4450/23;
 Dr. PEZZOTTA GIACOMO prot. n. 4489/23;
 Dr.ssa MANTEGAZZA ELENA prot. n. 4498/23;
 Dr.ssa TESORO VINCENZA prot. n. 4306/23;

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Visto il verbale del giorno 22.02.2023, con il quale la Commissione Esaminatrice preposta si è appositamente 
riunita per valutare le domande pervenute tramite valutazione dei titoli e colloquio, prendendo atto che i sotto 
elencati risultano presenti al colloquio::

 Dr.ssa RUGGIERI LAURA;
 Dr.ssa VINDIMIAN CARLA;
 Dr.ssa GRIGNANI SILVIA;
 Dr.ssa COSSUTTA VALENTINA;
 Dr. PASSONI ANDREA;
 Dr.ssa ROMANENGO MONICA;
 Dr.ssa PAPADIA SARA;
 Dr. PEZZOTTA GIACOMO;
 Dr.ssa TESORO VINCENZA;

mentre i sotto elencati candidati risultano assenti al colloquio e pertanto, rinunciatari alla selezione:
 Dr.ssa BERRETTA ELENA
 Dr.ssa MACCARONI ANTONELLA
 Dr.ssa MANTEGAZZA ELENA

Considerato che nel medesimo verbale del 22.02.2023, la Commissione Esaminatrice ha dichiarato idonei tutti 
i candidati partecipanti alla selezione, ed ha approvato la seguente graduatoria di merito:

1st.     Dr.ssa ROMANENGO MONICA punteggio attrib. 50/50;
2nd.     Dr.ssa COSSUTTA VALENTINA punteggio attrib. 49/50;
3rd.     Dr.ssa RUGGIERI LAURA punteggio attrib. 48/50;
4th.     Dr.ssa TESORO VINCENZA punteggio attrib. 47/50;
5th.     Dr. PASSONI ANDREA punteggio attrib. 43/50;
6th.     Dr.ssa PAPADIA SARA punteggio attrib. 42/50;
7th.     Dr.ssa GRIGNANI SILVIA punteggio attrib. 41/50;
8th.     Dr.ssa VINDIMIAN CARLA punteggio attrib. 38/50;
9th.     Dr. PEZZOTTA GIACOMO punteggio attrib. 37/50;

Precisato che la Commissione propone pertanto l’affidamento e la realizzazione del progetto suindicato ai 
primi n.5 candidati idonei classificati in graduatoria, in qualità di Psicologi-Psicoterapeuti, in base alle 
disponibilità orarie indicate dai consulenti e meglio descritte nell’allegato 1) quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, con decorrenza a far tempo dal 01.03.2023 fino al 28.02.2025, per attività da 
svolgersi presso la S.S. Coordinamento Attività Consultoriale, come segue:

1st.     Dr.ssa ROMANENGO MONICA nata il 27.07.1972;
2nd.     Dr.ssa COSSUTTA VALENTINA nata il 10.01.1978;
3rd.     Dr.ssa RUGGIERI LAURA nata il 19.09.1978;
4th.     Dr.ssa TESORO VINCENZA nata il 02.03.1985;
5th.     Dr. PASSONI ANDREA nato il 18.04.1984;

Dato atto che il costo totale derivante dal presente provvedimento pari a € 180.172,80=, verrà imputato sul 
conto n. 3F072000 “Compensi a Consulenti Sanitari Territorio”, TER, come segue:

 Anno 2023: € 75.072,00= autorizzazione di spesa n. 2023000422;
 Anno 2024: € 90.086,40= autorizzazione di spesa n. 2024000422;
 Anno 2025: € 15.014,40= autorizzazione di spesa n. 2025000422;

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Dato atto che gli incarichi di che trattasi, potranno essere oggetto di recesso anticipato da parte dell’ASST per 
mancato o minore riconoscimento dei finanziamenti, fermo restando che, in caso di recesso, è fatto salvo il 
pagamento delle attività già espletate dal professionista fino alla data del recesso stesso;

Atteso altresì che il collaboratore, non è in alcun modo parte dell’organico dell’Azienda ed il rapporto di 
lavoro non è di tipo subordinato, né può trasformarsi in nessun caso in rapporto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato e le attività oggetto dell’incarico a progetto saranno svolte con l’utilizzo di apparecchiature o 
mezzi, messi a disposizione dall’Azienda;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, il quale attesta la 
legittimità del presente provvedimento, nonché la copertura finanziaria dello stesso;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione, in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad interim S.C. Affari Generali 
e Legali, in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto che la Commissione esaminatrice è stata composta come indicato in premessa;

2. di approvare la graduatoria rassegnata dalla Commissione esaminatrice per l’Avviso Pubblico di cui al 
Progetto n.1) dal titolo “Supporto al contenimento dei tempi di attesa e alla garanzia della presa in 
carico in tempi utili della casistica su mandato dell’autorità giudiziaria: area tutela minori/adolescenti e 
adozioni”, per la figura di Psicologo-Psicoterapeuta, con verbale del 22.02.2023 agli atti d’ufficio, 
come segue:

1st.     Dr.ssa ROMANENGO MONICA punteggio attrib. 50/50;
2nd.     Dr.ssa COSSUTTA VALENTINA punteggio attrib. 49/50;
3rd.     Dr.ssa RUGGIERI LAURA punteggio attrib. 48/50;
4th.     Dr.ssa TESORO VINCENZA punteggio attrib. 47/50;
5th.     Dr. PASSONI ANDREA punteggio attrib. 43/50;
6th.     Dr.ssa PAPADIA SARA punteggio attrib. 42/50;
7th.     Dr.ssa GRIGNANI SILVIA punteggio attrib. 41/50;
8th.     Dr.ssa VINDIMIAN CARLA punteggio attrib. 38/50;
9th.     Dr. PEZZOTTA GIACOMO punteggio attrib. 37/50;

3. di prendere atto che i candidati BERRETTA ELENA, MACCARONI ANTONELLA e 
MANTEGAZZA ELENA non si sono presentati al colloquio pertanto vengono considerati come 
rinunciatari alla selezione;

4. di affidare pertanto la realizzazione del progetto suindicato ai primi n.5 candidati idonei classificati in 
graduatoria, in qualità di Psicologi-Psicoterapeuti, con decorrenza a far tempo dal 01.03.2023 fino al 
28.02.2025, per attività da svolgersi presso la S.S. Coordinamento Attività Consultoriale, meglio 
descritti nell’allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, come segue:

1st.     Dr.ssa ROMANENGO MONICA nata il 27.07.1972;
2nd.     Dr.ssa COSSUTTA VALENTINA nata il 10.01.1978;

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

3rd.     Dr.ssa RUGGIERI LAURA nata il 19.09.1978;
4th.     Dr.ssa TESORO VINCENZA nata il 02.03.1985;
5th.     Dr. PASSONI ANDREA nato il 18.04.1984;

5. di stipulare contratti di lavoro a progetto con i professionisti indicati al punto 4) del deliberato;

6. di assumere che il costo totale derivante dal presente provvedimento pari a € 180.172,80=, verrà 
imputato sul conto n. 3F072000 “Compensi a Consulenti Sanitari Territorio”, TER, come segue:

 Anno 2023: € 75.072,00= autorizzazione di spesa n. 2023000422;
 Anno 2024: € 90.086,40= autorizzazione di spesa n. 2024000422;
 Anno 2025: € 15.014,40= autorizzazione di spesa n. 2025000422;

7. di dare mandato al Responsabile del progetto, prof.ssa E. Vegni, Responsabile ad interim S.S. 
Coordinamento Attività Consultoriale, di:
 vigilare sul rispetto, sia dal punto di vista quantitativo che qualitativo, delle modalità di attuazione 

del progetto  oggetto del presente provvedimento;
 disporre che la rilevazione mensile dello stato di avanzamento dei predetti progetti avvenga in 

modo corretto e preciso, tramite compilazione e sottoscrizione di apposito modulo di 
rendicontazione;

 di monitorare la relativa spesa nel rispetto del budget assegnato;
 rivalutare costantemente l’opportunità e la convenienza economica di tali attività progettuali, 

verificando in particolare il permanere delle condizioni di necessità che hanno determinato 
l’emanazione degli stessi;

8. di prevedere la possibilità per l’ASST Santi Paolo e Carlo di risolvere il contratto con un preavviso di 
15 (quindici) giorni a seguito di eventuali modifiche organizzative o per riduzione dei relativi 
finanziamenti;

9. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 
17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 5 di 6



10 MESI 12 MESI 2 MESI

Descrizione 

conto
Conto N. Sede

Dipartimen

to

U.O. di 

assegnazione

Centro di 

costo

Nome 

Professionista
Qualifica

costo 

orario

ore 

settim.

tot. 

Settim.
Tot ore

Data inizio 

rapporto

Data fine 

rapporto

Compenso 

lordo
Enpap

Totale 

compenso

totale 

Compenso + 

oneri 2023

totale 

Compenso + 

oneri 2024

totale 

Compenso + 

oneri 2025

C. Azienda 

Territ.
3F072000 ATS -SERD

Salute 

Mentale e Dip

Consultori 

Familiari
301030101

Romanengo 

Monica
Psicoterapeuta 20,00 23 96 2208 01/03/2023 28/02/2025 44.160,00 883,20 45.043,20 € 18.768,00 € 22.521,60 € 3.753,60

C. Azienda 

Territ.
3F072000 ATS -SERD

Salute 

Mentale e Dip

Consultori 

Familiari
301030101

Cossutta 

Valentina
Psicoterapeuta 20,00 17 96 1632 01/03/2023 28/02/2025 32.640,00 652,80 33.292,80 € 13.872,00 € 16.646,40 € 2.774,40

C. Azienda 

Territ.
3F072000 ATS -SERD

Salute 

Mentale e Dip

Consultori 

Familiari
301030101 Ruggieri Laura Psicoterapeuta 20,00 27 96 2592 01/03/2023 28/02/2025 51.840,00 1.036,80 52.876,80 € 22.032,00 € 26.438,40 € 4.406,40

C. Azienda 

Territ.
3F072000 ATS -SERD

Salute 

Mentale e Dip

Consultori 

Familiari
301030101 Tesoro Vincenza Psicoterapeuta 20,00 13 96 1248 01/03/2023 28/02/2025 24.960,00 499,20 25.459,20 € 10.608,00 € 12.729,60 € 2.121,60

C. Azienda 

Territ.
3F072000 ATS -SERD

Salute 

Mentale e Dip

Consultori 

Familiari
301030101 Passoni Andrea Psicoterapeuta 20,00 12 96 1152 01/03/2023 28/02/2025 23.040,00 460,80 23.500,80 € 9.792,00 € 11.750,40 € 1.958,40

€ 75.072,00 € 90.086,40 € 15.014,40

Tot. Generale 180.172,80 €

CONTRATTI LP PRESSO TERRITORIO

Pagina 6 di 6


		2023-03-22T06:22:26+0000


		2023-03-22T07:06:29+0000


		2023-03-22T08:56:00+0000




